
 

 

COMUNE DI PAOLISI 
Provincia di Benevento 

Copia 

 
Reg. Settore n. 22   
del  17-04-2024   
  
Reg. Generale n. 101   
del 17-04-2024   

Oggetto: AVVISO PUBBLICO AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELLOPERATORE ECONOMICO CUI AFFIDARE IL 
SERVIZIO DI CUSTODIA E GUARDIANIA DI CANI RANDAGI PER UNA 
DURATA TRIENNALE 

 
Il Responsabile del SETTORE 1 

 
PREMESSO che:  

- Con proprio atto n. 27 del 01.08.2019, dichiarato immediatamente eseguibile, il Consiglio 
comunale di Paolisi ha deliberato la dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 244 e ss. del D. Lgs. 267/2000;  

- con Decreto Sindacale n. 7 del 5.09.2023 è stato conferito alla Dott.ssa Angela FISCHETTI 
l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Affari Generali del Comune di Paolisi, ai sensi 
dell’art. 97 del TUEL; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno n. 0190413 del 18.12.2023, prot. DAIT - D.C.F.L. - 
Archivio_FL - prot. uscita 0190567 del 19.12.2023, notificato con nota della Prefettura di 
Benevento U.T.G. prot. Area II – prot. uscita 0103962 del 27.12.2023, è stata approvata la richiesta 
del Comune di Paolisi di accesso alle misure ex art. 268, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, assegnando all’Ente il termine  di giorni 60 dalla data di notifica del medesimo per la 
deliberazione degli atti concernenti l’attuazione delle misure di cui al medesimo;  

- con proprio atto n. 2 del 29.02.2024 il Consiglio Comunale ha preso atto dell’adozione delle 
misure finalizzate al risanamento finanziario del Comune di Paolisi secondo quanto previsto 
dall’allegato A) al DM 0190413 del 18.12.2023;  

- con proprio atto n. 14 del 12.04.2024 il consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2024-2026; 

PREMESSO altresì che 
- l’art. 29 della legge regionale 3/2019 prevede che “La tariffa giornaliera per il mantenimento dei cani 

vaganti catturati e ricoverati nei canili è pari a un importo pro capite variabile in relazione alla taglia, 
all’età e all’aggressività dei soggetti, compreso tra 3.00* a 5.00* euro + IVA (come da tabella ad essa 
allegata);2. Le tariffe di cui al comma 1, adeguate annualmente all’indice ISTAT, si applicano per i nuovi 
affidamenti e per quelli soggetti a rinnovo”;  

- quello di ricovero, custodia, mantenimento e cura di cani randagi è un servizio essenziale per 
garantire l’ordine e la sicurezza pubblica; 

- non avendo l’Ente possibilità di internalizzare il servizio, attualmente presso il Rifugio Canile 
“Amici a 4 zampe” sono ricoverati 7 cani del Comune di Paolisi; 

- è dunque indispensabile affidare il servizio all’esterno anche al fine di consentire un adeguata 
cura e tutela dei cani randagi; 

CONSIDERATO che, non essendo dotato l’Ente di un proprio servizio interno, né essendo stata 
attivata la procedura per la costituzione del cane di quartiere, è necessario affidare il servizio di 
ricovero, custodia, mantenimento e cura dei cani randagi ad un operatore economico esterno; 
DATO ATTO che  

- occorre procedere all’affidamento del servizio di tesoreria in scadenza; 



- il valore complessivo dell’appalto, stimato ai soli fini dell’individuazione della disciplina 
applicabile in materia di appalti di servizi, ammonta annualmente a massimo € 10.000,00 (oltre 
iva) e relativamente all’intera durata contrattuale di complessivi € 40.000,00 (oltre IVA);  

DATO altresì ATTO che il valore presunto dell’affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l’art. 49, comma 5, dlgs 36/2023 nella parte in cui prevede che “per i contratti affidati con le 
procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 
RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per indagine di 
mercato volto ad individuare operatori economici dotati dei necessari requisiti da invitare ad una 
procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma www.acquistinretepa.it; 
PRECISATO che, al fine di rispettare quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 49, comma 5, 
e 50, comma 1 lett. c), d) ed e), si procederà ad invitare alla procedura negoziata, sulla piattaforma 
telematica, tutti gli operatori economici dotati dei requisiti richiesti che avranno presentato la 
manifestazione di interesse alla partecipazione;  
RITENUTO utile, in considerazione della necessità di raccogliere le manifestazioni di interesse, di dover 
fissare la scadenza dell’avviso di indagine di mercato a giovedì 18 gennaio 2023, ore 12:00, al fine di 
consentire agli operatori economici pi poter presentare l’istanza con l’indicazione del preventivo;  
RICHIAMATO come parte integrante e sostanziale della presente determinazione l’avviso pubblico 
esplorativo finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse al fine di procedere all’affidamento del 
servizio ad operatore economico;  
DATO ATTO che: 

- considerato che il servizio in oggetto non è effettuato presso una sede della stazione appaltante e, 
pertanto, non sussistono condizioni di “interferenza”, si prescinde dalla predisposizione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I.). Per tale motivazione, di conseguenza, 
gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 
del d.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

-  ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241 e art. 6 e 7 D.P.R. 62/2013, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del procedimento; 

VISTO: 
- l’art. 62, comma 1, dlgs 36/2023 il quale prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi  restando  gli  

obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  
forniture e servizi di importo non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli affidamenti diretti, e 
all'affidamento di  lavori  d'importo  pari  o inferiore a  500.000  euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a  disposizione  dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori”; 

- l'art. 15 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
RITENUTO che la sottoscritta, Avv. Fischetti Angela Responsabile del settore finanziario del Comune di 
Paolisi, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del dlgs 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 
3; 
DATO ATTO dell’istruttoria curata dal responsabile del procedimento, il quale attesta:  

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990, della 
normativa specifica, e la rispettiva tempistica;  

http://www.acquistinretepa.it/


- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi;  

- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 
nel PTPC, in vigore presso il Comune di Paolisi;  

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche, sottese all’adozione del 
provvedimento oggetto della presente;  

VISTI: 
- il decreto legislativo n. 267/2000; 
- il decreto legislativo 118/2011; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- il decreto legislativo 36/2023; 
- lo statuto comunale ed i regolamenti applicabili; 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
2. DI APPROVARE  l’indagine di mercato, per l’affidamento del per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare il servizio di custodia e guardiania di cani randagi per una 
durata triennale, per un importo annuo attualmente stimato, ai soli fini dell’individuazione della 
disciplina applicabile in materia di appalti di servizi, in €. 10.000,00 (oltre IVA se dovuta) annui; 

3.  DI APPROVARE l’avviso pubblico esplorativo di indagine di mercato; 
4. DI DARE ATTO che la scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse e, dunque, dell’avviso pubblico esplorativo è fissato per il 10 maggio 2024 ore 12:00; 
5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, c.7, 
D. Lgs 267/2000); 

6. DI INDIVIDUARE nell’avv.to Angela Fischetti il responsabile unico del progetto;  
7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 
8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che il 
presente provvedimento e i suoi allegati saranno pubblicati nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sulla home page del Comune di 
Paolisi; 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il 
termine di 60 giorni alla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune. 

 
Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio 

f.to    f.to Dott.ssa Angela Fischetti 
  



Il responsabile del Settore Affari Generali, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 
decreto legislativo n° 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Angela Fischetti 

Il responsabile del Settore Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 decreto 
legislativo n° 267/2000. 

Il Responsabile del Settore  
F.to Dott.ssa Angela Fischetti 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. reg.  195, dal 24-04-2024 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

         
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Angela Fischetti 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e di ufficio 
Paolisi, li  17-04-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Angela Fischetti 
 


